
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 1 
7. 1. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nezaměstnanost v USA 5 %,  
v EU v listopadu 7,2 %  

Míra nezaměstnanosti ve Spojených státech 
amerických stoupla v prosinci nečekaně vý-
razně na rovných 5 %, nejvýš za zhruba dva 
roky. Americká ekonomika přitom v posled-
ním měsíci roku vytvořila jen 18 tisíc nových 
pracovních míst, nejméně za poslední více než 
čtyři roky. 

Tři pamětní medaile ke vstupu ČR 
do Schengenu 
Česká mincovna bude na začátku roku 2008 

emitovat tři pamětní medaile ke vstupu ČR do 
schengenského prostoru. Jde o stříbrnou me-
daili autora Luboše Charváta v ceně 700 Kč, 
zlatou medaili autora Jiřího Dostála v ceně 
7000 Kč a zlatou investiční medaili, jejímž 
autorem je Jiří Harcuba v ceně cca 700 tisíc 
Kč – bude záležet na vývoji ceny zlata. 

Počet korunových mincí  
a bankovek v ČR vzrostl na 3 mld.  

V České republice bylo ke konci loňského 
roku v oběhu 2,99 mld. korunových bankovek 
a mincí, tedy přibližně o 90 milionů více než 
na konci roku 2006. Stejně tak se zvýšila  
i hodnota peněz v oběhu z předloňských  
321 mld. Kč na více než 353 mld. Kč na konci 
roku 2007. Vyplývá to z aktuální statistiky 
ČNB. Mezi lidmi přitom stále zůstává více 
než 1,1 mld. desetníků a dvacetníků za přibliž-
ně 157 mil. Kč, které již více než čtyři roky 
neplatí. Od září přestanou rovněž platit pade-
sátníky, kterých je v oběhu přes 422 milionů. 
V uplynulém roce mezi Čechy vzrostl počet 
všech platných bankovek a mincí. Z bankovek 
je nejvíce tisícikorun, téměř 132 milionů. 

Polovina Čechů platí za bydlení 
4000 až 8000 Kč  

Polovina obyvatel ČR utratí měsíčně za 
bydlení zhruba 4000 až 8000 Kč. Méně než 
4000 Kč platí pouze 12 % lidí. Čtvrtina oby-
vatel na bydlení dává více než 10 tisíc Kč. 
Vyplývá to z průzkumu, který pro GE Money 
Bank provedla společnost TNS Aisa. V Česku 
tvoří bydlení přibližně 18 % nákladů domác-
ností. To je stále ještě pod průměrem EU, kde 
se toto číslo pohybuje kolem 22 až 26 %. 

To, že za tři dny po Silvestru přijde do fondů 700 mil. Kč, jistě mile překvapilo. Naopak velmi 
nemile překvapily akciové trhy jasným signálem, že bude ještě hůř. Výjimečnost prvního novoroč-
ního půltýdne, kdy navíc polovina investičních společností využila technickou přestávku, ukazuje i 
skladba investic. Čtvrtmiliarda korun zamířila do fondů peněžního trhu a přes 300 milionů do za-
jištěných. Nevyvozujme z toho ale nějaké dalekosáhlé závěry, protože něco peněz jistě zbylo pod 
stromečkem a zajištěným fondům zase pomohlo 200 milionů dalšího privátního speciálu ČSOB. 

Bez těchto jednorázových akcí jinak nic překvapivého: 40 milionů odešlo z dluhopisových fon-
dů, přes 120 milionů získaly mixy a 50 mil. Kč dostaly i akciové fondy. Naši investoři tedy přelom 
roku zvládli v jakémsi útlumu, což se ale nedá říci o globálních trzích. Tam se spustilo další torná-
do a získalo na síle – kdo ví, zda z něj nebude hurikán. 

Americké trhy zakončily již starý rok poklesem na celoroční bilanci pouhých 3,5 % indexu S&P 
500. Nový rok tedy zahájily poklesem jak asijské trhy, tak Evropa. A zatímco cena zlata (té fiktivní 
„jistoty“) rostla na 28leté maximum a ropa vylétla na 100 dolarů za barel, index amerických ná-
kupních manažerů v průmyslu klesl na 
47,7 b – výsledek pod 50 signalizuje 
očekávaný pokles aktivity v průmyslu. 

Na to Wall Street zareagovala nejhor-
ším poklesem v první novoroční seanci 
za poslední čtvrtstoletí a novoroční 
americký výprodej vyděsil i zbytek 
světa. To však byl jen malý náznak 
chmur, které v pátek ve 14.30 vyvolala 
čísla z trhu práce, když míra nezaměst-
nanosti vzrostla z listopadových 4,7 na 
5 %. Tvrdě padnout stihla i Evropa, 
pohled na graf vývoje indexu PX, který 
z plusu stihl spadnout o 1,8 %, patří mezi čistokrevné šoky. Americké indexy od Silvestra ztrácejí 
skoro 4 % a Nasdaq přes 5,5 %. Také Praha za tři dny ztratila přes 3 %, některé tituly se blíží svým 
minimům a jen díky akciím ČEZ nezhaslo světlo úplně. Týdenní pohled je tristní zejména na Erste 

(Pokračování na stránce 2) 

Fondy začaly rok dobře, trhy naopak 

Zdražování hypoték konečně přibrzdilo 
AKTUÁLNĚ 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22 
nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Spanilá jízda hypoték v minulém roce pokra-
čovala závratným tempem, ale letošek zcela 
jistě přinese ochlazení tempa možná na méně 
než poloviční. Zatímco Hypoteční banka po-
skytla loni o 50 % víc peněz, Raiffeisenbank 
dokonce objem úvěrů zdvojnásobila. Letos 
tedy dále přitvrdí 
konkurenční prostře-
dí – na trh vstupuje 
další hráč mBank a 
kolem 150 tisíc kli-
entů bude čekat refi-
xace, přičemž mnozí  
z nich budou jistě 
hledat refinancování. 

Po pěti měsících 
velmi rychlého ne-
přetržitého růstu se 
úrokové sazby hypo-
ték v listopadu poprvé téměř zastavily. Nezna-
mená to však, že se zastavily trvale, protože už 
v prosinci banky sazby opět zvyšovaly a další 
růst se očekává. 

Na současnou situaci má ještě dopad posled-
ní zvýšení repo sazby ČNB z konce listopadu a 
očekává se další nárůst možná již v lednu – 
hlavní příčinou je vysoká a rostoucí inflace. 

Během října ani listopadu ale ČNB sazby 
neměnila, proto došlo i k uklidnění na trhu 
hypoték – za listopad se proto jejich sazby 
zvýšily v průměru pouze o 0,04 procentního 
bodu, ale došlo k dalšímu sbližování sazeb: 
roční fixace vzrostla o 9 bodů na průměr  

5,03 %, kdežto pěti-
letá jen o 2 body na 
5,35 %. 
Analytici se shodují 
na tom, že inflační 
epizoda během roku 
odezní, takže bude 
jistě zajímavé, jakou 
strategii jednotlivé 
hypoteční ústavy 
zvolí. Např. Raiffei-
senbank přichází se 
sjednocením sazeb, 

což lze považovat za vtipné i srozumitelné. 
Uvidíme, zda také chytré, protože banky mají 
tendenci klienty ponoukat k delším fixacím. 
Tím se mimo jiné brání i nebezpečí refinanco-
vání, tedy že jim klient „uteče“ k jiné bance – 
tento „druhotný boj o klienta“ se tak možná 
letos stane ne-li dominantním v konkurenčním 
soupeření, pak jistě častou situací. 

 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

le den  200 4
duben

če
rve

nec
ř íj e

n

le den  200 5
du ben

če
rve

nec
ř íj e

n

le de n  20 0 6
duben

če
rve

nec
ří j e

n

le den  200 7
duben

če
rve

nec
ř í je

n

%

Investice do fondů v ČR (1. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajištěné

celkem

-200

0

200

400

600

800
mil. Kč

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   1/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Stát loni hospodařil s nižším deficitem 
Stát v roce 2007 hospodařil s deficitem 66,4 mld. Kč, což je zhruba o 25 mld. Kč nižší schodek, 

než schválila Poslanecká sněmovna. Za lepšími výsledky stojí dobrý vývoj ekonomiky, nižší loň-
ské výdaje státu a zároveň vyšší příjmy z daní. 

Tůma pro Ekonom: Euro v Česku třeba v roce 2019  
Česká republika by mohla přijmout euro v roce 2019, uvedl guvernér ČNB Zdeněk Tůma v roz-

hovoru pro týdeník Ekonom. „Ekonomika by se do té doby již zcela jistě dokázala vypořádat se 
všemi problémy a těžit z toho, co zavedení jednotné měny přinese, a přitom se vyhnout možným 
negativním dopadům,“ řekl. Podle Tůmy by se tak využilo toho, že na rok 2019 připadá stoleté 
výročí zavedení české měny. „Rozhodnutí o euru je rozhodnutím politickým. Proč tedy při součas-
né nevalné politické podpoře jednotné měny nevymyslet nějaké pěkné datum? Rok 2019 není 
zrovna za rohem, ale bližší, podobně přitažlivé datum mě nenapadá,“ uvedl Tůma. 

HN: Topolánek chce omezit podporu stavebního spoření  
Premiér Mirek Topolánek je připraven zrušit státní podporu sta-

vebního spoření. Řekl to Hospodářským novinám. Stavební spoření 
podle něj nesplňuje svůj účel. Co vše za výrazem zrušení státní pod-
pory vidí, zatím neupřesnil. Vláda bude o možnostech omezení státní 
podpory jednat za několik týdnů. Jsem připraven na to, že zrušíme 
podporu stavebního spoření, řekl listu Topolánek. „Dávno už to ne-
má charakter stavebního spoření,“ dodal. Stát nyní podporuje staveb-
ní spoření hned třikrát. Člověk, který si ukládá peníze ve stavební 
spořitelně, může získat od státu až 3000 Kč ročně. Úroky z vkladů 
jsou zcela osvobozeny od daní z příjmů a vkladatelé si mohou ode-
číst od daní i úroky z úvěrů ze stavebního spoření. 

ČNB bude méně často rozhodovat o sazbách 
Jednání bankovní rady České národní banky po Novém roce projdou změnami. Centrální bankéři 

především nebudou o sazbách rozhodovat každý měsíc, ale pouze osmkrát do roka, poprvé 7. úno-
ra. Čtvrtletní prognózy ovšem zůstanou zachovány. Nově se trh v roce 2008 dozví také to, jak kte-
rý z bankéřů hlasoval. Zaznamenají to zápisy z měnových jednání. ČNB rovněž začne zveřejňovat 
trajektorii úrokových sazeb formou vějířovitého grafu. Bankovní rada ČNB nechala 19. prosince 
úrokové sazby beze změny. Hlavní úroková sazba tak zůstává 3,50 % (nejnižší v celé EU).  

Domácnosti bohatnou, ale jejich zadlužení roste 
Finanční majetek českých domácností vzrostl vloni podle odhadu Unicredit Bank o 12 % na 

zhruba 2,5 bil. Kč, a Česko se tedy dostalo v tomto ukazateli přes 66 % HDP. Na druhé straně je-
jich zadlužení dosáhlo asi 770 mld. Kč při růstu o 27 %, tedy na 22 % HDP. V regionu roste zadlu-
žení ještě rychleji a podíl finančních aktiv na HDP je nižší než u nás. České domácnosti drží více 
než osminu všech finančních aktiv regionu střední a východní Evropy včetně Ruska a Turecka. 

Zlato nejdražší v historii 
Cena zlata se 3. ledna vyšplhala na nový 

historický rekord 868 dolarů za troyskou unci, 
na nové maximum se dostala i platina. Analy-
tici u drahých kovů čekají pokračování růstu.  

Ropa poprvé na 100 USD/barel 
Světové ceny ropy se 2. ledna krátce vy-

houply až o 4 dolary a poprvé se ocitly na 
rekordních 100 USD za barel. Na růst cen 
černého zlata působí několik faktorů, zejm. 
násilí v ropných státech Nigérii a Alžírsku, 
slabý dolar, chladné počasí a spekulace, že 
zásoby ropy v USA klesly na tříleté minimum. 

Inflace v eurozóně zůstala na 3,1 % 
Meziroční míra inflace v eurozóně zůstala v 

prosinci podle prvního rychlého odhadu na 
listopadových 3,1 %, což byla nejvyšší hodno-
ta od roku 2001. Vyplývá to ze zprávy, kterou  
zveřejnil evropský statistický úřad Eurostat.  

Kypr a Malta v eurozóně 
Kypr a Malta vstoupily do eurozóny, která 

tak má patnáct členů a 318 milionů obyvatel. 
Malta, která tak přišla o svou pověst daňového 
ráje, hodlá využít vstup do eurozóny k větší-
mu zaměření ekonomiky na služby a špičko-
vou technologii. Kypr doufá, že přijetí eura 
přitáhne investory, podpoří růst a zvýší měno-
vou stabilitu. Zjednodušení nastanou i v turis-
tice, která je pro oba ostrovy klíčovým sekto-
rem ekonomiky.  

Munich Re: Počet přírodních  
katastrof i náklady na ně loni rostly 

V loňském roce se zvýšil počet přírodních 
katastrof téměř o 12 % a částka, kterou pojiš-
ťovny vyplatily na škodách, se zdvojnásobila. 
Ve své zprávě to uvedla druhá největší zajiš-
ťovna na světě Munich Re a dodala, že počet 
katastrof kvůli změnám klimatu dále poroste a 
také škody budou mnohem vyšší. V loňském 
roce podle Munich Re došlo k 950 přírodním 
katastrofám, což bylo o 100 více než v roce 
předchozím a nejvíce od roku 1974, odkdy 
pojišťovna tento údaj sleduje. Celkové ekono-
mické škody způsobené katastrofami stouply 
na 75 mld. USD (1,3 bil. Kč) z 50 mld. USD  
v roce 2006.  

CDB dostala 20 mld. USD 
China Development Bank (CDB), která je 

jednou ze tří čínských státních bank financují-
cích vládní programy, dostala od státu kapitá-
lovou injekci 20 mld. USD (360 mld. Kč). 
Tento krok je součástí dlouho plánované trans-
formace této státní instituce do komerční ban-
ky. Podle analytiků vyústí zřejmě tento krok  
v umístění části akcií CDB na burzách. Kapi-
tálovou injekci poskytne CDB vládní investič-
ní společnost Central Huijin, vlastněná státním 
fondem China Investment Corp.  

EKONOMIKA 

Bank a developerské ECM, když oba tituly tratily po 8,3 %; o moc radostněji nedopadlo se ztrátou 
7,7 % ani Orco či AAA Auto. O „lednovém efektu“ si zřejmě můžeme nechat jen zdát a navíc 
padly i technické lokální trendové úrovně podpory – to ani pro další dny nevěstí nic dobrého. Bude 
se opakovat letní využití výprodejních cen? Uvidíme, investoři už jsou kolísáním příliš unaveni, 
jako vzpruha by však situace mohla zapůsobit alespoň na ty aktivnější. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Obchodům s akciemi na burze vládla Wood & Company 
Největším obchodníkem s akciemi na pražské burze se loni stala společnost Wood & Company. 

Celkovým objemem 535,5 mld. Kč předčila obhájce prvenství z předchozích let firmu Patria Fi-
nance, která tentokrát vykázala 520,8 mld. Kč. Na třetím místě zůstala Česká spořitelna, jež zpro-
středkovala obchody za 220,2 mld. Kč.  

Z hlavního trhu burzy na volný přejdou akcie tří plynáren 
Hlavní trh pražské burzy opustily 4. ledna na vlastní žádost akcie společností Severomoravská 

plynárenská, Středočeská plynárenská a Východočeská plynárenská ze skupiny RWE. Nově se 
budou obchodovat na méně prestižním volném trhu. Počet akcií na hlavním trhu tím klesl na 18.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news   1/2008 

Akciovým trhům loni vévodila Čína 
Akciové trhy ve světě loni výrazně zpomali-

ly růst a např. v západní Evropě nejsou výjim-
kou ani ztráty. Z významnějších burz byla 
premiantem Šanghaj. Naopak americké burzy 
se možná nevyhnou ztrátám. Fenomenální růst 
čínských akcií ale nebyl hlavní událostí roku. 
Klíčové byly letní měsíce, kdy se projevily 
dopady krize v části hypotečního trhu v USA. 
Své vykonala i ropa, jejíž cena vystoupila  
k těsné blízkosti 100 USD za barel. Kdo chtěl 
loni na akciích hodně vydělat, musel investo-
vat na tzv. rozvíjejících se trzích. Ve střední 
Evropě se dalo vydělat hlavně v ČR, kde byly 
zisky z akcií mnohem vyšší než např. na Slo-
vensku, v Polsku či Maďarsku. Ještě více 
vydělali ti, kteří šli dál na východ, např. do 
Ruska, ale také třeba do Izraele. Pro skutečně 
vysoké zisky ale bylo nutné jít buď do Brazí-
lie, anebo do jihovýchodní Asie. 

Daňové úlevy kvůli hypotékám  
Americká Sněmovna reprezentantů schválila 

návrh zákona, který má pomoci lidem s nevý-
hodnými hypotékami. Pokud někdo bude mu-
set změnit podmínky splácení, aby nepřišel  
o střechu nad hlavou, legislativa mu dá pře-
chodně možnost vyhnout se placení daní. 
Informovala agentura Reuters. Po dobu tří let 
tak dlužníci nebudou muset odvádět část daní, 
které by jinak museli zaplatit. Obě komory 
Kongresu už předložily vlastní návrh a nyní se 
čeká, jaké bude jejich společné stanovisko.  

Čínské banky mohou investovat  
do britských akcií  
Čínské banky mohou začít investovat do 

britských akcií, což jim umožňuje podpis 
smlouvy mezi britským dohledem nad ban-
kovním trhem a Čínskou komisí pro regulaci 
bankovního sektoru (CBRC). Znamená to, že 
čínské banky se nebudou muset spoléhat na 
trhy v Šanghaji a Šen-čenu, které se obecně 
považují za přehřáté. Vedle akcií budou moci 
bankovní instituce z Číny v Británii investovat 
rovněž do investičních fondů, čímž se ještě 
více rozšíří jejich investiční možnosti. Povole-
ní je součástí státního programu Qualified 
Domestic Institutional Investor (QDII), který 
Peking rozvíjí. Díky němu banky mohou in-
vestovat už i v Hongkongu.  

Světová banka získala rekordní 
sumu pro chudé  

Světová banka získala na další tři roky pro 
pomoc chudým zemím rekordních 41,6 mld. 
USD. Banka po schůzce zástupců 45 dárcov-
ských zemí v Berlíně rovněž oznámila, že 
USA v tomto kole financování rozvoje přesta-
ly být poprvé největším dárcem – předstihla  
je Británie. Dárcovské země zvýšily svůj cel-
kový příspěvek pro Mezinárodní sdružení pro 
rozvoj (IDA), které jako přidružené součásti 
banky poskytuje rozvojovou pomoc,  
o 9,5 mld. USD. Získané peníze mají vydržet 
na levné půjčky a dary IDA do června 2011.  

Od února se bude elektřina obchodovat i po hodinách a dnech  
Energetická burza Praha zahájí od února 2008 obchodování s dodávkami elektřiny po jednotli-

vých hodinách i dnech. Nové produkty rozšíří současnou nabídku měsíčních, čtvrtletních a ročních 
kontraktů. Vyplývá to z informací, které burza uvedla na svém webu.   

V RM-Systému růstem vedly akcie ArcelorMittal 
Investičním hitem mimoburzovního trhu cenných papírů RM-Systém byly v roce 2007 akcie 

společnosti ArcelorMittal, někdejší Nové huti Ostrava. Majitelům se zhodnotily o více než dvojná-
sobek na 6450 Kč. Dařilo se i dalším předním akciím, což dokumentoval index deseti nejochodo-
vanějších emisí RM, který se zhodnotil o 31,2 % na 3404,36 bodu a vysoko překonal výkon praž-
ské burzy. Index se opíral i o výkony energetických skupin ČEZ a Unipetrol, které podobně jako 
ArcelorMittal sklízely ovoce z prudkého zvyšování cen na komoditních burzách. 

Podílové fondy vesměs výnosy nepřinesly 
Podílové fondy v uplynulém roce investorům až na výjimky 

velké výnosy nepřinesly. Nízké výnosy vykázaly fondy peněžního 
trhu; dluhopisové fondy skončily vesměs v minusu. Velké rozdíly 
byly ve výkonnosti akciových a smíšených fondů. Vyplývá to ze 
statistiky Asociace fondů a managementu ČR (AFAM) k 28. pro-
sinci 2007. „Loňský rok na světových finančních trzích, respekti-
ve jeho druhou polovinu významně ovlivnily dopady hypoteční 
krize v USA,“ řekl analytik serveru Finance.cz Lukáš Buřík. 
Ušetřeny podle něj nezůstaly ani podílové fondy, na jejichž vý-
konnosti se projevily obavy investorů a napjatá situace na finanč-
ních trzích. V případě tuzemských akciových fondů byly patrné 
obrovské rozdíly a výkyvy. Některé fondy se dostaly na dvojcifernou výkonnost, většina z nich 
však skončila v červených číslech. Ani fondy fondů nezářily a připsaly si podprůměrné zhodnoce-
ní. Jednou ze světlých výjimek byl Sporotrend s přibližně 10% zhodnocením, doplnil šéfredaktor 
serveru Investujeme.cz Petr Zámečník. Dluhopisovým fondům se také příliš nedařilo, nepřál jim 
zejména pohyb úrokových sazeb. Vesměs tyto fondy zakončily konec roku mezi nulou a asi  
-2,5 %. Fondy peněžního trhu nezklamaly, když se udržely v kladných číslech, ale ani příliš ne-
nadchly. Tyto fondy jakožto konzervativní investice dosáhly zhodnocení kolem 1,5 %, což ovšem 
ani zdaleka nepokrylo ani loňskou inflaci. Mezi tuzemskými fondy byl nejúspěšnější smíšený fond 
J&T Opportunity, který vykázal výnos téměř 18 %. Následovaly akciové ISČS Top Stocks s výno-
sem 13,62 % a ISČS Sporotrend s 12,5 %. Dluhopisovým fondům vládl bezkonkurenčně ČSOB 
dluhopisových příležitostí s výnosem 5,4 %.  

Výnos až 5 % nabízí ESPA-ČS zajištěný fond 33  
Maximální zhodnocení až 50 % za pět let nabízí ESPA-ČS zajištěný fond 33 (ZF 33), jehož podí-

lové listy jsou v prodeji v pobočkách České spořitelny. Zhodnocení fondu závisí na vývoji kurzu 
25 akcií významných světových firem. Výnos fondu může být 5 % nebo 0 % za šest měsíců v zá-
vislosti na počtu akcií, které během daného sledovaného období klesnou pod stanovenou bariéru. 

BANKY 

mBank přináší hypotéky bez poplatků 
 Do čela mBank nastoupil nový generální ředitel a s novým rokem se změnila i nabídka poskyto-

vaných služeb. Banka začala nabízet hypoteční úvěry. „Jsme první, kdo chce skutečně rozhýbat 
pokřivený tuzemský bankovní trh. Banky tady účtují nepřiměřené poplatky,“ říká Jiří Báča, gene-
rální ředitel nízkonákladové mBank. Báča dříve působil v představenstvu tuzemské Citibank, na-
posledy pracoval v PPF Petra Kellnera jako šéf Home Credit Bank na Ukrajině. Své tvrzení doklá-
dá sazebníkem mBank, za níž stojí polská BRE Bank a německá Commerzbank. U většiny položek 
najdete nulu, a to včetně hypoték. Podobný pohled v Česku lze zažít jen u družstevní záložny Fio 
nebo u spořicího účtu ING Konto. V běžných bankách se nevyskytuje. 

Splátky hypoték mohou být i o 2000 Kč vyšší 
Měsíční splátka hypotéky může být na konci letošního roku až o 2000 Kč vyšší, než je tomu 

nyní. Průměrný úrok za hypoteční úvěr se totiž může pohybovat až kolem 7 %. Dražší hypotéky se 
přitom netýkají pouze nových zájemců o vlastní bydlení, ale také lidí, kterým v průběhu letošního 
roku skončí takzvaná fixace. V tiskové zprávě to oznámila poradenská společnost Fincentrum. 
„Pokud někdo v roce 2005 uzavřel hypotéku na 2 mil. Kč s tříletou fixací, která mu skončí v prů-
běhu roku 2008, musí letos počítat s navýšením měsíční splátky o 1500 Kč, často i více,“ sdělil 
Petr Stuchlík z představenstva Fincentra. „Zvýšení splátky o několik tisíc spolu s dalšími zdražení-
mi může zásadně ohrozit rozpočet domácnosti,“ dodal. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   1/2008 

Banky si půjčily nejvíc za 3 měsíce  
ECB 17. prosince 2007 půjčila bankám 

2,435 mld. eur (3,5 mld. USD), tedy nejvíce 
od 26. září, při 5% úrokové sazbě. Tyto úvěry 
byly splatné o dva dny později.  

Chile má od S&P dobrý rating  
Chile se stalo co do dlužnické spolehlivosti 

nejlépe hodnoceným státem z kategorie zemí  
s rozvíjející se tržní ekonomikou. Mezinárodní 
ratingová agentura zvýšila jeho hlavní úvěro-
vou známku na stupeň A+, tedy na úroveň 
Itálie a jeden stupeň nad hodnocení České 
republiky, Izraele, Číny nebo Estonska. S&P 
zdůvodnila svůj krok dlouhodobě zdravou 
chilskou makroekonomickou politikou, která 
se vyznačuje akumulováním vysokých roz-
počtových přebytků a devizových rezerv.  

MMF schválil Iráku novou půjčku  
Mezinárodní měnový fond schválil Iráku 

nový úvěr ve výši 744 mil. USD (13,7 mld. 
Kč) jen týden poté, co Bagdád splatil dosavad-
ní úvěr 470 mil. USD. Nová půjčka podpoří 
ekonomický program země, oznámil fond. 
Irák získal od MMF první úvěr v roce 2004  
v rámci pomoci, která mu byla přiznána po 
svržení režimu Saddáma Husajna. Podle pů-
vodní smlouvy měl Irák půjčku z roku 2004 
splatit až za dva roky, tedy v roce 2009.  

Erste do Chorvatska a Slovinska  
Na základě výborné spolupráce mezi Erste 

Bank (EB) a štýrskou spořitelnou Steiermär-
kische Sparkasse v Chorvatsku prodala EB 
41% podíl v Diners Club Adriatic (DCA) 
spořitelně Steiermärkische Sparkasse. Podíl 
Steiermärkische Sparkasse v DCA bude v sou-
ladu s jejím podílem v Erste Bank Chorvatsko 
(41 %). Kupní cena je založena na ceně, kte-
rou EB zaplatila za koupi DCA v únoru 2007. 
V souladu se svou strategií spolupracovat se 
svými partnery z řad rakouských spořitelen  
v jihovýchodní Evropě se EB rozhodla podpo-
řit snahy Kärntner Sparkasse nabízet produkty 
a služby skupiny rakouských spořitelen (Aus-
trian Savings Bank Group) na slovinském 
trhu. EB tak získala 4% podíl ve spořitelně 
Banka Sparkasse, slovinské dceřiné společ-
nosti spořitelny Kärntner Sparkasse. Slovinská 
Banka Sparkasse má tedy následující akcio-
nářskou strukturu: 70 % Kärntner Sparkasse, 
26 % Steiermärkische Sparkasse a 4 % EB.    

Coface posílil pozici v Maďarsku 
Krátce poté, co zahájily činnost pobočky 

největší rakouské úvěrové pojišťovny Coface 
Austria Kreditversicherung v ČR a na Sloven-
sku, Coface nyní uzavřel dohodu o spolupráci 
s maďarskou exportní a úvěrovou agenturou 
MEHIB (Magyar Exporthitel Biztosito). 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Cestovní pojištění v zimě 
Obliba zimních sportů roste a stále více Čechů 

cestuje za zimní dovolenou za hranice. Slovenská 
společnost Union poisťovňa klientům doporučuje, 
aby si i pokud cestují přes cestovní kancelář, ově-
řili, jaká rizika cestovní pojištění kryje. Komplex-
ní cestovní pojištění přes Union poisťovňu, které  
nabízí k zájezdům už víc než 100 českých cestov-
ních kanceláří a cestovních agentur, kryje 14 rizik, 
od pojištění zavazadel až po storno zájezdu. Vždy 
se také vyplatí informovat se o výši pojistného krytí. Jestliže na lyžování do zahraničí cestuje turis-
ta individuálně, doporučuje pojišťovna uzavřít cestovní pojištění se všemi čtyřmi riziky, kterými 
jsou pojištění léčebných nákladů v zahraničí, úrazové pojištění pro případ smrti úrazem nebo trva-
lých následků úrazu, pojištění odpovědnosti za škodu a pojištění zavazadel. Na lyžování je potřeba 
mít sjednanou smlouvu ve speciální kategorii aktivní sport nebo aktivní lyžování a snowboarding.  

DIRECT povinné ručení na míru také přes internet 
DIRECT Pojišťovna nyní nabízí možnost sjednat si povinné ručení nejen po telefonu, ale také 

přes internet. Během několika minut si mohou motoristé na www.direct.cz pohodlně sjednat kom-
pletní povinné ručení vozidla včetně řady připojištění.  

Hasičská vzájemná pojišťovna s povinným ručením 
ČNB udělila společnosti Hasičské vzájemné pojišťovně, a.s., se sídlem Praha 2, Římská 

2135/45, IČ 469 73 451, povolení k rozšíření její činnosti o pojistné odvětví „pojištění odpověd-
nosti za škodu vyplývající z provozu pozemního motorového a jeho přípojného vozidla“.  

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Pro klienty ČS výběr z bankomatů Erste za 6 Kč  
Od 1. ledna 2008 snížila Česká spořitelna poplatky za výběry z více než 5500 bankomatů celé 

Erste Group, a to z 25 Kč + 0,5 % na 6 Kč. K tomuto kroku se rozhodla v rámci strategického 
programu Banka první volby, jehož cílem je upevnit vedoucí postavení České spořitelny na trhu  
v oblasti retailu a finančních trhů a posílit pozici a význam banky v oblasti služeb firemní kliente-
le. Rakouská Erste Group působí v osmi zemích střední a východní Evropy: v České republice, na 
Slovensku, v Maďarsku, Rakousku, Chorvatsku, Srbsku, Rumunsku a na Ukrajině, kde poskytuje 
služby více než 16 milionům klientů. 

Česká spořitelna se stala terčem internetového útoku 
Někteří klienti České spořitelny v uplynulých dnech 

dostali podvodnou e-mailovou zprávu, která má vzbudit 
dojem, že byla odeslána bankou a obsahuje odkaz na 
údajné stránky internetového bankovnictví České spoři-
telny Servis 24. Cílem podvodného e-mailu je získat 
klientské číslo a heslo adresáta a pokusit se je následně 
zneužít, informovala mluvčí banky Klára Gajdušková. 
Klienti by na tuto výzvu podle ní neměli reagovat, pro-
tože banka takovým způsobem nekomunikuje. 

HN: První česko-ruská banka dostane bankovní licenci  
Banka mezinárodní spolupráce, dceřiná firma První česko-ruské banky (PČRB), nejpozději do 

dubna získá bankovní licenci pro tuzemský trh, napsaly Hospodářské noviny. 

Výběry hotovosti z bankomatů zdarma 
Cetelem připravil pro své klienty speciální akci: od 7. do 13. ledna 2008 nebudou platit žádné 

poplatky za výběry hotovosti z bankomatů, a to ani v České republice, ani v zahraničí. Toto zvý-
hodnění se týká všech kreditních karet vydaných společností Cetelem, tedy jak standardních karet 
Aura, tak kobrandovaných i ostatních kreditních karet z nabídky Cetelem. 

http://www.FPweb.cz
http://www.direct.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

